
SOUSEDSKÉ LISTY 1

DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 179únor 2024

Dětský karneval
Další - troufáme si říct úspěšný - ročník klášte-

reckého dětského karnevalu je za námi. V  soko-
lovně se v sobotu 17. 2. 2024 sešlo nespočet nád-
herných masek, za kterými stojí kreativita a úsilí 
mnoha lidí. Touto formou bychom rády poděkova-
ly nejen rodičům a dětem, kteří nás podpořili svou 
účastí, ale i všem, kteří s organizací karnevalu po-
máhali na všech stanovištích, ať už šlo o přípravu 
a  prodej občerstvení, fotokoutek, tvořivou dílnu, 
hudební a  taneční program, výdej tomboly  aj. Je 

radost pořádat akci 
pro veřejnost s  tak 
sehraným týmem.

Kromě pestrého programu nabídl letošní kar-
neval i pestré občerstvení a dobroty ke kávě, o kte-
ré se postaraly maminky malých sokolíků. Stejně 
tak jako i o jednu z hlavních cen pro nejkrásnější 
masku, kterou upekla a  nádherně nazdobila Iva 
Kalousová. Velké díky patří všem sponzorům, kte-
ří se zasloužili o to, že ani jedna z masek neodešla 
z karnevalu bez dárečku. O kulturní vystoupení se 
postaraly mladé a ještě mladší tanečnice ze skupi-



SOUSEDSKÉ LISTY2

ny Neon. A sokolíci s  rodiči si poprvé vyzkoušeli 
veřejné vystoupení se sletovou skladbou Čmeláčci. 
T. J. Sokol Klášterec je tedy téměř připraven vyle-
tět s oběma skladbami (Čmeláčci a Mravenci) do 

Ohlédnutí za uplynulým rokem 2023
a plány pro rok 2024

Městečka Trnávky (18. 5.), Hradce Králové (2. 6.), 
Pardubic (16. 6.) a Prahy (5. 7.).

Za vaši přízeň děkují
Pavla Fišerová a Jana Štefková

Vážení spoluobčané,
je čas se ohlédnout za dalším rokem. Rok 2023 

bych zhodnotila jako rok, ve kterém se v celé obci 
opravdu hodně budovalo. O  všech akcích se vás 
snažím průběžně informovat, a  tak shrnu jen to 
nejdůležitější.

Všichni jsme byli součástí dvou vel-
kých staveb v obci. Jednou z nich bylo 
dobudování kanalizace na šesti mís-
tech v obci (na Lhotce, na Hádce, mezi 
Hádkou a Čertovkou, na Čertovce, nad 
Matyášovými a na Zbudově) s násled-
nou opravou místních komunikací. 
Jednalo se o velkou akci, kdy obec spo-
lupracovala s  vlastníkem a  správcem 
stávající kanalizace firmou VaK Jab-
lonné nad Orlicí. Celá akce byla sta-
vebně i  finančně velmi náročná. Nyní 
probíhá kolaudační řízení a poté bude 
provedeno podrobné shrnutí celé akce.

Druhou velkou stavební akcí byla 1. část opra-
vy hlavní silnice od mostu přes řeku na Zbudov. 
Opravu hlavní silnice zajišťuje Krajská správa 

a údržba komunikací a obec je účastníkem, který 
řeší přilehlé pozemky a zasahuje do řešení proble-
matických míst. I  na této stavbě by měla na jaře 
proběhnout kolaudace. Každý týden jsem se účast-
nila kontrolních dnů na obou stavbách a věřte, že 
ze strany obce bylo uděláno maximum pro zdárný 

výsledek. Obě stavby se dotkly hodně 
vlastníků pozemků, se všemi jsem se 
snažila vždy jednat a vše vysvětlit ke 
zdárnému průběhu. Kromě jednoho 
případu musím s potěšením konsta-
tovat, že jme vždy s vlastníky nemovi-
tostí našli řešení a dospěli k dohodě, 
moc si toho vážím. Díky tomuto ro-
zumnému přístupu můžeme nyní po 
napojení na kanalizaci udělat něco 
pro čistotu vod a  také jezdit po zre-
konstruované silnici.

Mimo to sama obec realizovala své 
stavební akce. Největší byla komplet-

ní rekonstrukce komunikace na Čertovce, dále 
oprava místní komunikace k  novému hřbitovu, 
kompletní rekonstrukce 3 bytů a  zateplení půd 



SOUSEDSKÉ LISTY 3

bytových domů. Dále proběhla realizace muzejní 
síně a úprava veřejných prostranství.

Také se po 47 letech podařil nákup nové cister-
nové stříkačky Tatra 815 pro naše hasiče.

Tak jako každý rok jsme se zvládli v obci i bavit 
při tradičních akcích pořádaných našimi spolky 
a  hlavně při velké oslavě 100  let školy a  sjezdu 
rodáků, na které se podíleli všichni. Velmi děkuji 
spolkům a jejich vedoucím a členům za jejich práci 
a udržování společenského života obce.

Pro přehled pár čísel z hospodaření obce
za rok 2023:

K 31. 12. 2023 činily příjmy obce 40 429 394 Kč 
(bez převodů mezi vlastními účty), výdaje obce 
činily 43 549 883 Kč (splátka úvěrů činila 
1 112 051 Kč, úvěr na zasíťování Matyášova 
kopce byl v prosinci doplacen).
Na dotacích se podařilo naší obci v roce 2023
získat celkem  ............................. 4 814 078 Kč.

Místní komunikace
Celkový náklad na opravu komunikací
činil  ........................................... 1 374 692 Kč
Celkový náklad na vybudování nové komunikace
činil  .......................................... 6 754 602 Kč.

Odpadové hospodářství
- celkový náklad na likvidaci
odpadu činil  ............................... 1 371 587 Kč
-nákup kontejnerů na tř. odpad  .......34 270 Kč
-na poplatku se vybralo  ..................734 704 Kč

Bytové hospodářství
-vybrané nájemné  ....................... 2 791 629 Kč
(čistý nájem bez záloh a nájmu za kotelnu)
-do oprav bytového fondu
jsme investovali  .......................... 1 794 003 Kč
-náklad na zateplení stropů půdy
bytových domů ...............................854 955 Kč
- příprava podkladů pro energetická
opatření  ........................................145 200 Kč

Mateřská škola
-náklady na provoz  ........................684 648 Kč

Základní škola
- náklady na provoz  .................... 2 300 000 Kč

Celkově naše obec zvládla své finanční hospoda-
ření v roce 2023 dobře. Při sestavování rozpočtu 
na rok 2023 jsme počítali s  použitím finančních 
prostředků ušetřených z  minulých let ve výši 
11 mil. Kč. Nakonec jsme díky vysoutěženým ce-
nám a  získaným dotacím použili z  úspor pouze 
4,2 mil. Kč. Na konci roku jsme tedy mohli kon-
statovat, že k  31.  12.  2023 měla obec na svých 

účtech 6 617 345 Kč, na termínovaném vkladu 
18 000 000 Kč, 1 000 000 Kč na dluhopisech 
a 1 000 000 Kč v podílovém fondu. Vzhledem k vy-
soké inflaci se průběžně snažíme o  zhodnocení 
volných finančních prostředků obce, na úrocích 
se nám podařilo za rok vydělat 1 407 355 Kč. Naše 
obec měla z  důvodu výhodnosti dva úvěry, úvěr 
z  roku 2018 na zasíťování Matyášova kopce byl 
v  prosinci doplacen, na úvěrovém účtu bez na-
výšení na pořízení sekačky Kubota byl ke konci 
roku zůstatek 149 461 Kč. Jsem ráda, že se nám 
i přes realizaci projektů obce daří udržet dostatek 
finančních prostředků pro další investiční záměry.

Plány obce pro rok 2024:
	z na základě zpracované místní energetické kon-
cepce a  z  důvodu potřeby úspory finančních 
prostředků za elektrickou energii připravujeme 
energetická opatření v  ZŠ (změna vytápění, 
zateplení budovy z  roku 1994, instalace FVE, 
vzduchotechnika) a v MŠ instalaci FVE
	z pokračovat v  jednání s  Pardubickým krajem 
a KSÚS a docílit opravy 2. části hlavní silnice od 
mostu na Lhotku
	z připravujeme projekt na kompletní rekonstruk-
ci Kovárny č.  p. 135 pro možné společenské 
využití
	z příprava projektu a  vybudování chodníku 
u hlavní silnice u mechanizace Živa, a. s. v ná-
vaznosti na opravu zdi pod silnicí KSÚS
	z příprava projektů na chodníky v centru obce od 
Kovárny č. p. 135 po MŠ
	z nákup nemovitosti domu č. p. 164 v centru obce 
tak, aby zde byly zachovány služby pro občany
	z rekonstrukce bytů a opravy bytového fondu
	z oprava místní komunikace okolo ČOV
	z příprava úpravy zahrady MŠ
	z připojení nemovitostí obce na kanalizaci

Jsem ráda, že se naši obec daří rozvíjet, že zde 
přibývají trvale žijící občané a že i přes občasné kri-
tické poznámky většina lidí vidí odvedenou práci. 
Děkuji všem, kteří se na rozvoji naší obce podílejí. 
Zvláště děkuji za spolupráci svým kolegům zastu-
pitelům, pracovníkům obce, ředitelce MŠ, řediteli 
ZŠ a vedoucím spolků.

Přeji si, aby v naší obci žili ohleduplní lidé s dob-
rým charakterem, aby zde vládly vřelé rodinné 
a sousedské vztahy.

Všem občanům a  jejich rodinám přeji v  roce 
2024 hlavně zdraví, lásku a štěstí.
 

Lenka Ševčíková, starostka obce



SOUSEDSKÉ LISTY4

Zvláštní zima 2023 – 2024 a velká voda v Klášterci
rychlému rozvodnění potoků. Ráno bylo počasí 
polojasné, teplota -2 až 2 °C, dopoledne začalo 
silně pršet, půda byla po předchozích mrazivých 
dnech zmrzlá a veškerá voda, která napršela a tála 
ze zbytků sněhu zvedala rychle hladiny potoků.

Ve 13:20 bylo telefonicky oznámeno vylití po-
toka na Lhotce u č. p. 37 a 39, voda tekla silným 
proudem přes hlavní silnici do zahrady MŠ. Byl 
také ucpaný i propustek na Lhotce u č. p. 38, voda 
tekla přes komunikaci u přehrady.

Velká voda tekla od vodojemu nad zahrádkami 
z pole po silnici k bytovým domům, voda protekla 
základem bytového domu do hlavní chodby domu 
č. p. 194, jednoho sklepa a sušárny.

Potok na Drahách u  sochy sv.  Františka tekl 

Zima 2023 – 2024 má zvláštní průběh, nejdříve 
nás už na konci listopadu zasypal sníh, poté stál, 
dále napadlo hodně sněhu těsně před Vánoci, na 
Štědrý den přišla velká obleva s  deštěm a  s  tím 
spojené riziko povodně. Celý Štědrý den byla po-
vodňová komise v pohotovosti z důvodu stoupající 
vody. Všichni vlastníci nemovitostí v blízkosti ko-
ryta řeky byli upozorněni na možné riziko povod-
ně. Naštěstí se kulminace řeky 25. 12. 2023 ráno 
zastavila na průtoku 80 m³/s, což je pro Klášterec 
hraniční hodnota.

Všechen sníh stál a dál nás trápila ledovka, kdy 
přes den často pršelo a v noci mrzlo.

Na konci ledna 24.  1.  2024 postihla naši obec 
blesková povodeň kdy došlo k  velkému a  velmi 



SOUSEDSKÉ LISTY 5

přes komunikaci, bývalý rybník na poz. parc. 
č. 1719/1, zadržoval velké množství vody, otázka 
pevnosti bývalé hráze, v případě protržení by vy-
tvořilo velkou vlnu a  ohrozilo nemovitosti níže, 
potok byl dále rozlitý před domem u  č.  p. 118, 
voda dále tekla korytem potoka, u domu č. p. 87 
nestačil profil propustku nájezdu k domu a voda 
přetékala na komunikaci až ke stodole u č. p. 42.

Potok z Potoků a potok ze Zbudova byl zvodně-
ný, ale držel ve svém korytu.

Velký problém byl na potoku mezi č.  p. 74 
a č. ev. 17, došlo k ucpání zatrubnění potoka, voda 
tekla přes místní komunikaci a  velké množství 
vody se drželo u chalupy č. ev. 17.

Problém s propustkem ucpaným velkým množ-
stvím kamenů byl i mezi domem č. ev. 53 a č. p. 
150, voda z potoka tekla přes místní komunikaci. 
Stejně byl kamením ucpán i propustek za chato-
vou osadou i zde tekla voda přes komunikaci.

Náhlou povodňovou situaci se okamžitě sna-
žili zvládnout zaměstnanci obce, pracovníci SÚS 
Žamberk, hasiči z Klášterce a ze Žamberku.

V  15.00  hodin byla situace přívalu vody v  po-
tocích klidná a  ohrožení nemovitostí nehrozilo, 
vodu u chalupy č. ev. 17 hasiči následně odčerpali. 
V dalších dnech byly čištěny koryta potoků a pro-
pustky pod komunikacemi. Bylo vyčištěno par-
koviště u MŠ a byly provizorně opraveny zničené 
komunikace.

Ukázalo se, že voda nás nejvíce potrápila na 
místech, kde se ji snažíme regulovat. Je nutné, aby 
vlastníci pozemků, kde potoky protékají, udržova-
li koryta dostatečně velká a čistá. Tím se dá přede-
jít následným škodám.

Velmi děkuji všem za pomoc při zvládání ná-
strah a  následků povodně, zvláště hasičům, p. 
Fiedlerovi, p. Matějkovi, p. Hovadovi a p. Ponkovi.

Lenka Ševčíková, starostka obce

Rekordní Tříkrálová sbírka v Klášterci nad Orlicí
Letošní Tříkrálová sbírka v  naší malé vesničce 

Klášterec nad Orlicí se stala již nejen tradicí, ale 
také překonala očekávání všech koledníků. I přes 
mrazivé počasí, které přinesl sbírkový den, se děti 
nezalekly a  se svými dozory se vydaly do všech 
koutů Klášterce s nadšením a odhodláním. 

Celkem tři skupinky začaly koledování v neděli 
ráno 7.  ledna 2024. První skupinku tvořili menší 
koledníci, kteří začali svůj den ranní mší a násled-
ně pokračovali na Zbudov, nezapomínajíce přitom 
na domy po cestě. Druhá skupinka, tvořená nej-
menšími, se bohužel kvůli extrémně nízkým teplo-
tám nemohla sejít v plném složení, ale i tak jejich 



SOUSEDSKÉ LISTY6

dozor Ondřej Rous s přítelkyní Maruškou stateč-
ně vyrazili na Horňák ve dvou. Třetí skupinka, se-
stavená ze samých chlapců pod vedením Tomáše 
Kotizy, obešla domovy na Čerťáku. 

Po spočítání všech čtyř kasiček, včetně té umís-
těné v místním Konzumu, se podařilo vybrat ohro-
mující částku 20 922 Kč! Toto číslo představuje 
dosud nejvyšší částku, kterou se podařilo v Kláš-
terci pro Tříkrálovou sbírku získat.

Zasloužené uznání patří všem malým i velkým 
koledníkům, kteří se nezištně a dobrovolně posta-
vili za dobrou věc. Mezi nimi byli: Verunka Seve-
rýnová, Mareček Sabota, Tomášek Fišer, Ondra 
Pácha, Kuba Brůna a  Filip Kočí. Velký dík patří 
také Lucii Luxové za každoroční koordinaci a pří-
pravu, jež tuto událost organizuje a tím umožňuje 
její uskutečnění. 

V neposlední řadě bychom chtěli vyjádřit upřím-
né poděkování všem, kdo podpořili Tříkrálovou 
sbírku v  Klášterci nad Orlicí. Díky vaší štědrosti 
začal rok 2024 dobrým skutkem a pomocí pro ty, 
kteří se ocitli v  nouzi. Vaše podpora pomáhá vy-

tvářet lepší společnost a  ukazuje, že i  malá obec 
může dosáhnout velkých výsledků, když spojí síly 
pro dobrou věc.

Ester Renata Mucuś

Nová knihovnice v Klášterci
Od nového roku máme v  obecní knihovně no-
vou knihovnici. Paní Alenu Valešovou nahradi-
la Lenka Kučírková.
Paní Valešová byla naší knihovnicí od roku 2005 
až do konce roku 2023. Touto cestou, bych ráda 
paní Valešové poděkovala za dlouholetou spo-
lupráci a  přeji ji mnoho štěstí, zdraví a  elánu. 
Knihovna bude nadále otevřena v obvyklém pro-
vozu každou sudou středu v měsíci.
Přesný rozpis otevírací doby je uveden pod tím-
to článkem nebo na webových stránkách obce. 
https://www.klasterecnadorlici.cz/knihovna

PŮJČOVNA KNIH
v Klášterci nad Orlicí v ROCE 2024

V Obecním domě č. p. 167 v Klášterci nad Orlicí 
bude knihovna otevřena:

pravidelně ve středu v sudých týdnech
v čase 15:00-16:00 hod.

Leden: 10. 1. 24. 1. Červenec: 10. 7. 24. 7.
Únor: 7. 2. 21. 2. Srpen: 7. 8. 21. 8.
Březen: 6. 3. 20. 3. Září: 4. 9. 18. 9.
Duben: 3. 4. 17. 4. Říjen: 2. 10. 16. 10. 30. 10.
Květen: 15. 5. 29. 5. Listopad: 13. 11. 27. 11.
Červen: 12. 6. 26. 6. Prosinec: 11. 12.

ORDINACE LÉKAŘŮ
v Klášterci nad Orlicí v ROCE 2024
– 1. POLOLETÍ
V Obecním domě č. p. 167 v Klášterci nad Orlicí 
bude opět pokračovat provoz lékařských ordinací:
MUDr. Jiří Příborský - chirurgie:
každou sobotu – 7:15-9:30 hod.
MUDr.  Miroslav Malina  – praktický lékař pro  
dospělé: PRVNÍ PONDĚLÍ V MĚSÍCI
– 13:30-14:30 hod.
Leden: neordinuje se Duben: 8. 4. 2024
Únor: neordinuje se Květen: 6. 5. 2024
Březen: 4. 3. 2024 Červen: 3. 6. 2024



SOUSEDSKÉ LISTY 7

NĚKTERÉ NOVINKY ZE STÁTNÍ SPRÁVY…
bude informace k  dispozici i  v  portálech veřejné 
správy. To vše zdarma.
Podrobnosti na: https://portaldopravy.cz/login
Dálniční známky 2024

od 1.  3.  2024 se mění cena dálničních známek, 
nově bude k dispozici i jednodenní dálniční známka.
Změny v zákoně o matrikách:

je snížena věková hranice dítěte u  požado-
vaných vyjádření k  matričním záležitostem 
z 15 let na 12 let,
dítěti lze nově zapsat také jména zdrobnělá 
a  domácká. Pokud nastanou pochybnosti, je 
nutno doložit znalecký posudek.

Změna výše poplatku za legalizaci
(ověření pravosti podpisu)
od 1. 1. 2024 činí poplatek 50 Kč a každý podpis

Zajímavé odkazy:
Co je to portál občana? Zajímá vás, na čem všem 
díky portálu občana ušetříte?
https://portalobcana.gov.cz/

Obec Klášterec nad Orlicí

Vážení čtenáři Sousedských listů, níže upozorňu-
jeme na změny v některých zákonech, které by vás 
mohly zajímat…
Novinky a změny v zákoně o silničním provozu 
a bodovém systému:
	z zjednodušení bodového systému na tři pásma,
	z zpřísnění trestů za nejzávažnější přestupky,
	z konec povinnosti mít při jízdě řidičský průkaz 
a osvědčení vozidla,
	z zavedení řidičského průkazu na zkoušku,
	z možnost řídit od 17 let pod dohledem mentora,
	z zrušení technického průkazu silničního vozi-
dla – od 1. 1. 2024 se již tento průkaz nevydává.

Podrobně naleznete informace na tomto odkazu: 
https://www.zamberk.cz/
novinky%2Dz%2Dodboru%2Dspravniho%2
Da%2Ddopravy/d-21918/p1=24944
Od 1. 1. 2024 je možné na Portálu dopravy požádat 
o  to, aby řidič byl automaticky informován o  kaž-
dém záznamu bodů, tedy změně svého bodového 
konta, a  to prostřednictvím SMS, e -mailu nebo 

Šikovné APLIKACE
Žijeme v digitální době a mnoho z nás používá 

„chytrý“ telefon, proč tedy nevyužívat i  šikovné 
aplikace:

- pro důležité informace z naší obce si nainsta-
lujte aplikaci MUNIPOLIS. Jedná se o tzv mobilní 
rozhlas, do mobilu vám pak budou chodit všechny 
důležité informace z  naší obce, s  nastavením této 
aplikace vám rádi na obecním úřadě pomůžeme

- další důležitou aplikací, která může zachránit 
život je ZÁCHRANKA

- dobrou aplikaci ohledně informací o  dodáv-
ce elektrické energie provozuje ČEZ pod názvem 
PROUD.                                                         L. Ševčíková

Obec Klášterec nad Orlicí hledá kronikáře
Stále nám chybí v obci kronikář, který by systema-
ticky shromažďoval zajímavé a pro budoucí gene-
race podstatné informace o naší obci.
Vhodný kandidát by měl být morálně bezúhonný, 
dobře znát místní poměry a  český jazyk, vítány 
jsou zkušenosti s publikační činností.
Pokud byste měli o vedení obecní kroniky zájem, 
kontaktujte Obecní úřad v  Klášterci nad Orli-
cí, podatelna na tel.:  +420 734 407 056 nebo na 
e -mailu: ouklasterec@orlicko.cz

Poděkování
Rádi bychom poděkovali

panu Miloši Siberovi,
rodákovi z Klášterce, za jeho dlouholetou 

spolupráci se Sousedskými listy
a za jeho poutavé články

v každém čísle listů.

Jistě všichni znáte zejména jeho rubriku 
Není to tak dávno…, v níž nás seznamoval

s historií naší obce a s osudy našich 
předků.

Svým stým příspěvkem
se pan Miloš Sibera

dle svých slov loučí s naším
zpravodajem, ale přesto věříme,

že si v některém z příštích čísel opět
přečteme nějaký jeho zajímavý článek.
Ještě jednou moc děkujeme a přejeme

do dalších let hodně zdraví,
elánu a optimismu.

Redakční rada SL
a starostka obce.



SOUSEDSKÉ LISTY8

Obec Klášterec nad Orlicí
56182 Klášterec nad Orlicí 167,
IČ 00279021, DIČ CZ00279021

tel. 465 637 379, 734 407 056,
e -mail: ouklasterec@orlicko.cz

Obec Klášterec nad Orlicí vyhlašuje
výběrové řízení na pozici

PRACOVNÍK ÚDRŽBY OBCE
- ŘIDIČ TRAKTORU

Místo výkonu: obec Klášterec nad Orlicí
Platové zařazení: v  souladu se zákonem 
č.  262/2006 Sb., zákoník práce, a  nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnan-
ců ve veřejných službách a správě
Charakteristika vykonávaných činností:
• Řízení traktoru
• Údržba veřejných prostranství a  zeleně (sekání, 

odstraňování plevele, odklízení listí, odklízení sněhu)
• Práce s motorovou pilou a křovinořezem
• Údržba veřejných budov a komunikací
• Jiné pomocné práce na majetku obce
• Plnění dalších úkolů dle pokynů nadřízeného
Zákonné předpoklady pro vznik pracovního po-
měru:
• státní občan ČR, popřípadě fyzická osoba, která je ci-

zím státním příslušníkem a má v ČR trvalý pobyt dle 
§ 65 a násl. Zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců 
na území České republiky

• dosažení věku 18 let, způsobilost k právním úkonům
• trestní bezúhonnost
Požadavky:
• samostatnost, pracovitost, manuální zručnost a  fy-

zická zdatnost
• ochota absolvovat povinná školení BOZP a  školení 

práce s technikou (motorová pila, křovinořez…)
• řidičský průkaz pro skupinu B a  T, ostatní skupiny 

výhodou
Pracovní poměr: 
na dobu určitou s možností následného prodloužení 
možnost zkráceného úvazku
Termín nástupu: dle dohody
K přihlášení do výběrového řízení je nutné zaslat: 

životopis, uvést předchozí praxi
Přihlášky doručte poštou nebo osobně na adresu: 
Obec Klášterec nad Orlicí, Klášterec nad Orlicí 167,
PSČ 561 82 v obálce označené „pracovník obce“ 

nejpozději do 28. 3. 2024
Více informací podá starostka obce na telefonním 

čísle +420 734 407 056

Informace z jednání zastupitelstva
obce Klášterec nad Orlicí

Jednání dne 22. 12. 2023 Zastupitelstvo
obce Klášterec nad Orlicí:
• schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí 

dotace na akci „Klášterec nad Orlicí – splaško-
vá kanalizace s likvidací odpadních vod na ČOV 
Klášterec nad Orlicí“ z  rozpočtu příjmů a  vý-
dajů obce Klášterec nad Orlicí č. 01/02/2022/
Fi – 1 mezi Obcí Klášterec nad Orlicí a společ-
ností Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orli-
cí, a. s., IČ 48173398

• projednalo návrh rozpočtu na rok 2024 a uklá-
dá jeho zveřejnění dle zákona

• schvaluje uzavření dodatku č.  4 ke smlouvě 
o  převzetí bioodpadu a  dopravy s  firmou TS 
Žamberk, s. r. o.

• bere na vědomí vyúčtování dotace obchodního 
družstva Konzum na provoz prodejny v  části 
obce Zbudov za rok 2023 dle uzavřené smlouvy 
a souhlasí s úhradou částky 155 372 Kč

• schvaluje rozpočtové opatření č.  9 ze dne 
21. 12. 2023 ve výši 17,30 Kč na straně výdajů, 
financování ve výši 17,30 Kč

Jednání dne 31. 1. 2024 Zastupitelstvo
obce Klášterec nad Orlicí:
• bere na vědomí zprávu o  plnění rozpočtu 

obce k  31.  12.  2023, skutečné příjmy činily 
40 429 393,52 Kč na straně příjmů byl rozpo-
čet splněn na 116,6  %, skutečné výdaje činily 
43 549 882,66 Kč na straně výdajů byl rozpočet 
splněn na 94,2 %.

• schvaluje rozpočet obce na rok 2024, kdy 
příjmy činí: 30 499 742 Kč, výdaje činí 
42 230 959 Kč. Schodek (příjmy  – výdaje) ve 
výši 11 731 217 Kč, splátka úvěru na nákup 
sekačky Kubota ve výši 112 094 Kč, celkově 
částka 11 843 311 Kč bude hrazena z přebytku 
minulých let. Závazným ukazatelem pro obec 
na straně výdajů je paragraf.

• schvaluje rozpočet MŠ a  ZŠ na rok 2024. Pří-
spěvek na provoz příspěvkových organizací MŠ 
a  ZŠ poskytovaný zřizovatelem Obcí Klášte-
rec nad Orlicí činí: MŠ 650 000 Kč s účelovým 
určením na provozní výdaje 340 000 Kč na 
elektřinu 270 000 Kč a na mzdy 40 000 Kč, ZŠ 
2 735 000 Kč s  účelovým určením na provozní 
výdaje 1 235 000 Kč, na elektřinu 1 200 000 Kč 
a  na mzdy 300 000 Kč. Zároveň schvaluje tyto 



SOUSEDSKÉ LISTY 9

částky pro příspěvkové organizace jako závazné 
ukazatele hospodaření na rok 2024

• souhlasí s čerpáním částky 100 tis. Kč z fondu 
investic Masarykovy základní školy Klášterec 
nad Orlicí za účelem pořízení hmotného ma-
jetku  – skříň na učební pomůcky a  navýšení 
peněžních prostředků určených na financování 
údržby a oprav majetku- výmalba tříd, chodeb, 
kuchyně a jídelny

• schvaluje plány činností kontrolního a finanční-
ho výboru na rok 2024

• bere na vědomí předložené plány činností svých 
výborů na rok 2024

• schvaluje výroční zprávu o  poskytování infor-
mací za rok 2023 podle zákona č. 106/1999 Sb.

• bere na vědomí informace o odpadovém hospo-
dářství obce

• schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí mimo-
řádného příspěvku 300 tis. Kč na dofinancová-
ní a předfinancování projektu na pořízení kom-
postérů v  rámci projektu Předcházení vzniku 
odpadů v regionu Sdružení obcí Orlicko.

• schvaluje bezúplatný převod/nabytí pozemku 
parc. č. 1002/11 v k.ú. Klášterec nad Orlicí od 
Státního pozemkového úřadu do vlastnictví 
Obce Klášterec nad Orlicí

• schvaluje nákup pozemku parc. č.  1415/4 
o  výměře 51 m² za celkovou cenu 3570 Kč od 
p.  XXXX. Zastupitelstvo obce Klášterec nad 
Orlicí schvaluje prodej části pozemku parc. 
č. 1960/3 o výměře 73 m² oddělené GP č. 1311-
70/2023 za celkovou cenu 5110 Kč p.  XXXX, 
náklady na vklad do KN uhradí smluvní strany 
polovinou

• projednalo podmínky koupě nemovitosti parc. 
st. č.  283 a  rodinného domu č.  p. 164 v  Obci 
Klášterec nad Orlicí a ukládá starostce obce za-
jistit přípravu kupní smlouvy

• schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení služebnosti 
vedení vodovodní přípojky mezi Obcí Klášterec 
nad Orlicí a manželi XXXX a XXXX, která zatí-
ží pozemky obce parc. č. 2277, 2282/1 a 2272/1 
v k. ú. Klášterec nad Orlicí za jednorázovou ná-
hradu ve výši 1000 Kč bez DPH, s  tím, že bu-
doucí oprávnění uhradí náklady vkladu do KN

• schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení služebnosti 
vedení vodovodní přípojky mezi Obcí Klášterec 
nad Orlicí a  p.  XXXX, která zatíží pozemky 
obce parc. č.  1970/1, 1344/6 a  1344/9 v  k. ú. 
Klášterec nad Orlicí za jednorázovou náhra-
du ve výši 3000 Kč bez DPH s tím, že budoucí 
oprávněný uhradí náklady vkladu do KN

• schvaluje uzavření smlouvy s  p.  Ing.  D. Plíš-
tilem,  Ph.D., IČ: 66992354 na zpracování žá-

dosti o  dotaci na energeticky úsporná opatře-
ních v objektu společenského centra „Kovárna 
č. p. 135“ v Klášterci nad Orlicí, dále souhlasí 
s  objednáním energetických podkladů pro 
žádost o  dotaci od firmy Energomex,  s.  r.  o.,  
IČ 29042577

• bere na vědomí uzavření memoranda o  spo-
luprací mezi Obcí Klášterec nad Orlicí a  fir-
mou Vodovody a  kanalizace Jablonné nad 
Orlicí,  a.  s., předmětem memoranda je pod-
pora akce „Oprava místní komunikace 24c na 
p. p. č. 1971/2“ v obci Klášterec nad Orlicí

• schvaluje směrnici Obce Klášterec nad Orlicí 
č. 2/2023 o vymezení výše stravného při pracov-
ních cestách s účinností od 1. 1. 2024

• revokuje usnesení č. 273/23 ze dne 29. 11. 2023
• bere na vědomí zprávu o bleskové povodni dne 

24.  1.  2024, kdy došlo k  rychlému vzedmutí 
potoků v obci vlivem silného deště, tání sněhu 
a zmrzlé půdy

• souhlasí s  prodloužením nájemních smluv  
k bytům: č. p. 196/8, č. p. 201/1, č. p. 197/1, č. p. 
200/3

Celé znění zápisu a  usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k nahlédnutí na obecním úřa-
dě, celé usnesení je zveřejněno na 

www.klasterecnadorlici.cz
Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce

Výroční členská schůze 
včelařů

ZO Klášterec nad Orlicí
Dne 4.  2.  2024 od 13:00 se v  hospůdce u  Maj-
ky v  Klášterci nad Orlicí konala výroční členská 
schůze Českého svazu včelařů (ČSV) základní or-
ganizace (ZO) Klášterec nad Orlicí. ZO zahrnuje 
tyto katastry: Klášterec nad Orlicí, České Petrovi-
ce, Pastviny a Vlčkovice u Mladkova. Po zahájení 
a přijetí nového člena, jednatel odprezentoval čin-
nost ZO za rok 2023 s následujícími statistickými 
údaji:



SOUSEDSKÉ LISTY10

Poté následovala zpráva pokladníka a revizní ko-
mise.
Nakonec si vzal slovo předseda, který informoval 
o aktuální situaci ČSV a přednesl obavy ze sršně 
asijské. Jedná se o invazivní druh, jehož hlavní 
složkou potravy je hmyz (včetně včel) a  může 
během chvíle zdecimovat celá včelstva. Nakonec 
představil nově vzniklý portál včelařství, kde ka-
ždý včelař najde informace nejen o ZO a funkcio-
nářích, ale především informace o svých stanovi-
štích včelstev, výsledcích vyšetření včel i statistiky 
svých výnosů včelích produktů. Je zde i odkaz na 
elektronickou formu časopisu včelařství a dokon-
ce i na veřejný registr půdy, v kterém lze vyhledat 
např.  jednotlivá stanoviště včelstev, případně ob-

hospodařované pozemky.
Po ukončení schůze následovala přednáška na 
téma včelaření v ležanech, nemoci a léčení včel.
Rád bych využil této příležitosti a  pozval nejen 
včelaře, ale hlavně širokou veřejnost na akci 
„Den otevřených úlů“, která se bude konat  
17.-19. 5. 2024 u chaty PSD (kousek za Scholzo-
vým mlýnem) v  Českých Petrovicích. Bude zde 
možnost podívat se na živé včely přímo do úlu, 
bude připraveno povídání o včelách i včelích pro-
duktech. Podrobnější informace budou včas vyvě-
šeny na obecních nástěnkách. Všichni jste srdečně 
zváni.

Předseda včelařů ZO Klášterec nad Orlicí
Michal Fišer

Myslivecký spolek Adam Pastviny
- ohlédnutí za uplynulým rokem

Tak jako v  předcházejících letech spolek spolupracoval s  Živa Klášterec nad Orlicí a.  s. při instalaci 
ohradníků pro ochranu výsadby brambor a výsevu kukuřice, aby byly eliminovány škody černou zvěří. 
Spolek se dále podílel na obnově obecního lesa na Adamu, kde každoročně provádí výsadbu nových 
stromků.
Na podzim 2023 jsme koncem září uspořádali v areálu u koupaliště v Českých Petrovicích ochutnávku 
jídel ze zvěřiny „Se zelím nebo se šípkovou“, která měla příznivý ohlas mezi lidmi, a proto bychom chtěli 
podobnou akci udělat i letos. Pokračujeme v opravě myslivecké chaty v Bublačce, kterou chceme v letoš-
ním roce dokončit, aby mohla být využívána pro rekreaci a oddech všem zájemcům.
Po stránce myslivecké každý rok v době nouze provádí členové spolku přikrmování zvěře ve svěřených 
úsecích. Intenzivně se pak členové spolku věnují odlovu černé a dalších druhů zvěře dle stanoveného 
plánu lovu. Proto byla také uspořádána dne 16. 12. 2023 naháňka, která se i přes nepřízeň počasí vyda-
řila. Na výřadu byly 2 ks vysoké, 4 ks černé a 3 lišky (viz foto).
Závěrem bych chtěl Všem do nového roku popřát hlavně zdraví, klid a pohodu.

Myslivosti zdar! David Roušar, předseda spolku



SOUSEDSKÉ LISTY 11

OD PASTVIN NEJEN O PASTVINÁCH
Vážení čtenáři, tentokrát bych Vás chtěl pozdravit z  pozice jednatele našeho „Malého svaz-

ku“ obcí „Rozvoj regionu obcí pod Zemskou branou“. Náš svazek zde působí již od počátku 
roku 2002, kdy byl založen. Pro zopakování, v  současné době ho tvoří členské obce Klášterec 
nad Orlicí, České Petrovice, městys Kunvald, Nekoř a Pastviny. Výbor svazku, který má i veškerá 
rozhodovací práva, je složen ze starostů členských obcí. Někdy mám pocit, že jsme jako svazek 
veřejností trošičku opomíjeni, přestože se snažíme realizovat projekty, prospěšné našim obcím 
i jejich občanům, podporující i turistický ruch a tím přinášející do našeho podhorského regionu 
finanční prostředky.

Dovolím si tu popsat jen velice krátké a  stručné shrnutí našich hlavních aktivit, stěžejní je 
samozřejmě správa a  provoz Bytového domu č.  p. 140 v  Pastvinách s  25 byty, včetně Pečova-
telské služby, která působí i v  terénu. V souvislosti s  tím je na místě zmínit, že máme i několik 
zaměstnanců, z čehož plyne, že vytváříme i pracovní příležitosti. Mimo splácení úvěru čerpaného 
na výstavbu domu č. p. 140, je dalším důležitým cílem, jak je již zmíněno v předchozím odstavci, 
podpora a rozvoj turistické infrastruktury (např. informační materiály, mapy, odpočívadla, cyk-
lotrasy) v našem regionu, nebo čerpání dotací na opravy místních komunikací v členských ob-
cích. Svazek v minulých letech pro své obce realizoval například i projekt zaměřený na pořízení 
nádob na separaci odpadů.

Poslední dva roky (v případě příznivých klimatických podmínek) podporujeme společně s měs-
tysem Mladkov údržbu lyžařských běžeckých stop v Českých Petrovicích s propojením do ostat-
ních obcí.

Nyní je aktuálním záměrem (pokud bude šance na získání významnější dotace) pořízení spo-
lečné komunální techniky. Občasné zametení silnice nebo zabezpečení sekání příkopů podél ko-
munikací potřebuje každá obec. Cílem je zlevnit a zabezpečit tyto služby pro naše obce.

Rád bych tímto článkem náš „Malý svazek“ zviditelnil a  tím i  práci starostů členských obcí, 
kterou vykonávají pro veřejnost mimo své obvyklé starostovské povinnosti v domovské obci.

Na závěr zde uvádím internetové stránky svazku www.zemska -brana.cz, a kontakty na pečo-
vatelskou službu: tel. 734575057, email: bdsp@zemska -brana.cz. V  případě potřeby v  oblasti 
problematiky péče o hendikepovanou osobu (třeba rodinného příslušníka) bez obav naše pečo-
vatelky kontaktujte, jistě Vám pomohou nalézt řešení nebo poradí na koho se obrátit. Mají již 
několikaleté bohaté zkušenosti.

L.Škůrek, jednatel svazku obcí

Výsledek průzkumu názorů občanů Pastvin,
Fotovoltaické elektrárny (FVE) v obci

V  průběhu minulého roku zastupitelstvo 
v  Pastvinách řešilo otázku, jakým způsobem 
se postavit k možným záměrům „Vybudovat na 
území obce Fotovoltaické elektrárny“ na po-
zemcích. Zda to povolit, nebo ne, případně zda 
vymezit jenom některé lokality (např.  odlehlé 
pozemky, které nejsou turistickým ruchem ex-
ponovány). Ve druhé polovině prosince v  ná-
vaznosti na výše uvedenou problematiku pro-
běhl průzkum Vašich názorů formou dotazníků, 
které Vám byly doručeny do domácností (poš-
tovních schránek). Celkem jich bylo rozdáno 
200 ks.

Že probíhá průzkum bylo avizováno pro-
střednictvím „Aktualit“ na webu obce a  SMS 

zpráv. Účast samozřejmě nebyla povinná. Zpět 
se nám jich vrátilo 97, z toho 2 neplatné – neby-
lo možné vyhodnotit jaký názor zastávají.

9 názorů bylo pro povolení, 61 názorů bylo 
proti a 25 jich bylo pro povolení pouze na vy-
mezených plochách.

Výsledek dotazníkového šetření (většinový 
názor občanů) je tedy v  souladu s  usneseními 
č. 2023. 2. 3. 1. a 2023. 2. 3. 2. ze dne 27. 3. 2023 
a usnesením č. 2023. 5. 5. 6. ze dne 26. 6. 2023, 
přijatými zastupitelstvem, kterými byly žádosti 
o  změnu Územního plánu za účelem umístění 
FVE na navržených plochách (pozemcích) za-
mítnuty.

L. Škůrek, starosta obce



SOUSEDSKÉ LISTY12

Výsledky Tříkrálové sbírky 2024
v Pastvinách

Letošní Tříkrálová sbírka je sečtená a tak bych 
chtěla poděkovat všem dárcům, kteří přispěli. 
V  Pastvinách jsme vybrali opět krásnou částku. 
34.230 Kč.

Chci poděkovat Láďovi Škůrkovi a Evě Kučírko-
vé za spolupráci při přípravě a sčítání sbírky. Ale 
hlavně Hance Brůnové, Elišce Tomanové, Jitce 
a Zdíše Zvercovým za pomoc se skupinkami a za 
ochotu absolvovat s dětmi koledování, na které se 
spousta lidí opravdu těší a čeká na koledníky s ně-
jakými těmi sladkostmi.

Do nového roku přeji nám všem hodně zdraví, 
klidu a spokojenosti.

Marie Tomanová

Poděkování
za Tříkrálovou sbírku 2024

Betlémská hvězda, světlo zázračně vítězící nad 
temnotou a nicotou nitra, je smyslem Vánoc a stojí 
za to si jej každý rok s mudrci z Východu v tomto 
čase připomínat. V  letošním roce koledníci vy-
koledovali 3.957.602 Kč, do online kasičky lidé 
poslali 33.350 Kč a 9.052 Kč převedli na bezhoto-
vostní účet.

„Naše dobré skutky jsou jako malinké hořčičné 
zrnko, jež se vůbec nepodobá nádhernému stro-
mu, který z něho jednou vyroste. Přesto mají sílu 
a schopnost, aby přinesly trvalý užitek.“ Basil Ve-
liký Tříkrálová sbírka, to je tradice, důvěryhodnost 
a zapojení mnoha dobrovolníků, které spojuje jed-
na věc – pomoc lidem v tíživé životní situaci. Jako 
organizátor akce a příjemce vybraných peněz Ob-
lastní charita Ústí nad Orlicí upřímně děkuje všem 
vám, kteří jste se na Tříkrálové sbírce podíleli buď 
jako dobrovolníci nebo přispěvatelé.

Podrobné výsledky a záměry použití najdete na 
webu OCHUO: www.uo.charita.cz

Markéta Drmotová

V NEDĚLI 24. BŘEZNA 2024
V 15.00 HODIN

BUDE V KAPLI SV. JOSEFA
V PASTVINÁCH

POUTNÍ MŠE SVATÁ
ZA NAŠE OBCE, FARNOSTI, RODINY

A TAKÉ ZA VŠECHNY JOSEFY.

PO MŠI SVATÉ BUDE,
STEJNĚ JAKO VLONI,

VE SPOLEČENSKÉM SÁLE
V BÝVALÉ ŠKOLE V PASTVINÁCH

POUŤOVÉ POSEZENÍ
S OBČERSTVENÍM PRO VŠECHNY,

KDO MAJÍ CHUŤ SE POTKAT
A POPOVÍDAT SI.

Pro účely hlasování jsou zastupitelům přidělena 
tato čísla 1  – Ladislav Škůrek, 2  – Tomáš Brak, 
3  – Pavlína Faltusová, 4  – Veronika Luxová, 5  – 
Jaroslav Vašina, 6  – Viktor Mašek, 7  – Pavlína 
Suchodolová

Zastupitelstvo obce PastvinyZastupitelstvo obce Pastviny
dne 15. 12. 2023 přijalo na svém zasedání tato

USNESENÍUSNESENÍ
	z 2023. 10. 1. zvolilo ověřovateli zápisu Pavlínu 
Suchodolovou a Pavlínu Faltusovou.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023. 10. 2. schválilo program jednání zveřej-
něný na úřední desce dne 8. 12. 2023.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023.  10.  3. schválilo Rozpočet obce na rok 
2024.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023.  10.  4. schválilo Rozpočtové opatření 
č. 10.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023.  10.  5.  1. schválilo uzavření Příkazní 
smlouvy pro výkon činnosti Technický dozor 
stavby v rámci akce: „Pastviny – místní komu-
nikace mezi II/312 a III/31218, na základě ce-
nové nabídky ze dne 7. 11. 2023 s dodavatelem 
DABONA,  s.  r.  o., IČ: 64826996, Sokolovská 
628, Rychnov nad Kněžnou.

hlasování: pro – 1,2,3,6, proti – 4,7, omluveni – 5

 

 

 

 

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2024 

Betlémská hvězda, světlo zázračně vítězící nad temnotou a nicotou nitra, je smyslem Vánoc a stojí za to si jej 
každý rok s mudrci z Východu v tomto čase připomínat.  

V letošním roce koledníci vykoledovali 3.957.602,- Kč, do online kasičky lidé poslali 33.350,- Kč a 9.052,- 
Kč převedli na bezhotovostní účet. 

„Naše dobré skutky jsou jako malinké hořčičné zrnko, jež se vůbec nepodobá nádhernému stromu, který 
z něho jednou vyroste. Přesto mají sílu a schopnost, aby přinesly trvalý užitek.“ Basil Veliký 

Tříkrálová sbírka, to je tradice, důvěryhodnost a zapojení mnoha dobrovolníků, které spojuje jedna věc – 
pomoc lidem v tíživé životní situaci. Jako organizátor akce a příjemce vybraných peněz Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí upřímně děkuje všem vám, kteří jste se na Tříkrálové sbírce podíleli buď jako dobrovolníci 
nebo přispěvatelé.  

Podrobné výsledky a záměry použití najdete na webu OCHUO: www.uo.charita.cz 

Markéta Drmotová 

 



SOUSEDSKÉ LISTY 13

	z 2023.  10.  5.  2. schválilo termíny zasedání za-
stupitelstva obce Pastviny v roce 2024. Zasedá-
ní se budou konat ve dnech 5. 2., 25. 3., 13. 5., 
24. 6., 26. 8., 7. 10., 18. 11. a 20. 12.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023. 10. 5. 3. schválilo účelové poskytnutí do-
tace z rozpočtu obce Pastviny ve výši 44.750 Kč 
v roce 2023 obchodnímu družstvu KONZUM, 
Ústí nad Orlicí, IČ: 00032212. Dotace bude 
poskytnuta v souladu s veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí dotace z rozpočtu příjmů a výdajů 
obce Pastviny uzavřenou podle § 10a) záko-
na č. 250/2000 Sb. mezi poskytovatelem Obcí 
Pastviny, IČ: 00279331 a  příjemcem KON-
ZUM, obchodní družstvo v  Ústí nad Orlicí, 
IČ: 00032212. Předmětem smlouvy je účelové 
poskytnutí dotace na „Zajištění potravinové ob-
služnosti obyvatel v obci Pastviny.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023. 10. 5. 4. schválilo podání žádosti o dota-
ci na podporu provozu obchodů a  pojízdných 
prodejen z  Programu obnovy venkova 2023+, 
Pardubického kraje, Dotační titul 2: Prodejny.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023. 10. 5. 5. schválilo podání žádosti o dota-
ci v  rámci programu Podpora budování infra-
struktury cestovního ruchu v Pardubickém kra-
ji, předmětem záměru je v rámci oprav a údržby 
dlouhodobého hmotného majetku obce provést 
opravu uvolněných konstrukčních prvků a  ob-
novu venkovních nátěrů chatek včetně klempíř-
ských částí v ATC Šlechtův palouk.

hlasování: pro – 1,2,3,6,7, proti – 0, omluveni – 4,5
	z 2023. 10. 5. 6. schválilo zvýšení ceny vodného 
(pitné vody) ze současných 41 Kč/m3 včetně 
DPH na cenu 44 Kč/m3 včetně DPH a  zvýšení 
ceny stočného ze současných 22 Kč/m3 včetně 
DPH na cenu 25 Kč/m3 včetně DPH.

hlasování: pro – 1,2,3,4,6,7, proti – 0, omluveni – 5
	z 2023. 10. 5. 7. schválilo Plánovanou kalkulaci 
ceny vody pro kalendářní rok 2024.

hlasování: pro – 1,2,3,4,6,7, proti – 0, omluveni – 5
	z 2023. 10. 5. 8. schválilo zapojení obce do při-
pravovaného projektu Sdružení obcí Orlic-
ko  – „Rozšíření množství nádob na separaci 
odpadu“. Pověřilo starostu po vyhlášení (zve-
řejnění) příslušné výzvy jednat s nositelem pro-
jektu Sdružením obcí Orlicko v předmětné věci. 
Cílem je rozšíření možností (zvýšení kapacity) 
v  obci pro separaci papíru, plastů, skla, dřeva 
a kovů.

hlasování: pro – 1,2,3,4,6,7, proti – 0, omluveni – 5
	z 2023. 10. 5. 9. vzalo na vědomí v rámci probí-

hajícího projektu Sdružení obcí Orlicko „Před-
cházení vzniku odpadů v  regionu Orlicko“ 
varianty financování, a  následně odsouhlasi-
lo předfinancování projektu obcí v  plné výši 
(100 % nákladů připadajících na obec Pastviny) 
s  následným zpětným přeúčtováním příslušné 
částky (dotace ve výši 82% způsobilých nákla-
dů) zpět do rozpočtu obce. Cílem je předejít 
navýšení celkových nákladů na projekt, které by 
nositeli projektu vzniklo v souvislosti s úvěrem. 
Předmětem projektu je pořízení kompostérů 
pro občany a štěpkovač.

hlasování: pro – 1,2,3,4,6,7, proti – 0, omluveni – 5
Ladislav Škůrek, starosta

Když do života vstoupí duševní
onemocnění, kontaktujte tým
Péče o duševní zdraví
Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se 
to zvládnout. Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat 
odbornou pomoc není ostuda, naopak, je to odva-
ha změnit svůj život. Jsme organizace Péče o du-
ševní zdraví. V Ústí nad Orlicí působíme od roku 
2010 a od letošního září budeme poskytovat služ-
by centra duševního zdraví. Náš tým tvoří sociální 
pracovníci a peer konzultanti, do září tým doplní 
zdravotníci. Všichni jezdí za klienty domů nebo na 
jiné domluvené místo. Díky tomu klienty podpo-
rujeme rychle, efektivně a můžeme včas reagovat 
na jejich potřeby, a  tak například předcházet ně-
kdy zbytečným hospitalizacím.
Nejčastěji podporujeme klienty při:
• zvládání projevů duševní nemoci v  běžném ži-

votě,
• jednání na úřadech,
• finančním hospodaření,
• nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,
• řešení krizových situací, jako je ztráta zaměst-

nání či bydlení aj.,
• aktivním trávení volného času a získávání spo-

lečenských kontaktů.
Pokud potřebujete pomoc, napište na pdz -uo@ 
pdz.cz nebo zavolejte na +420 465 381 521.
Přijít můžete i osobně v kontaktní den: PONDĚLÍ 
9,00  – 13,00  hodin. Naše služby jsou bezplatné 
a jsou určeny pro obyvatele okresu Ústí nad Orlicí 
starší 16 let, kterým do života vstoupilo vážné du-
ševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární 
poruchy aj. Podporujeme také rodiny klientů. Více 
informací na www.pdz.cz.
POZOR: od března sídlíme na nové adrese:
Na Ostrově 1165, 562 01 Ústí nad Orlicí.



SOUSEDSKÉ LISTY14

SCHVÁLENÝ ROZPOČET
obce České Petrovice

a poplatky na rok 2024
Na zasedání dne 19. 12. 2023 zastupitelstvo obce 

České Petrovice schválilo (poté co byl návrh roz-
počtu od 24. 11. 2023 zveřejněn na úřední desce) 
rozpočet na rok 2024 se schodkem 3 853 300 Kč 
(příjmy 4 639 300 Kč, výdaje 8 492 600 Kč). Větší 
část schodku připadá na náklady související s po-
řízením DČOV (domovních čistíren odpadních 
vod). V  rozpočtu nemůže být započítána dotace 
na pořízení DČOV cca 5 500 000 Kč. Po započtení 
této dotace a prostředků našetřených v minulých 
letech (cca 6 500 000 Kč) je možné, že obec zvlád-
ne financování bez úvěru.

Tak jako se každého z  nás dotýká všeobecné 
zdražování, samozřejmě ani obecní rozpočet není 
výjimkou a  při jeho tvorbě jsme tuto skutečnost 
zohlednili.

Výše poplatků pro rok 2024:
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu je 

splatný nejdéle 31. března 2024. Pro osobu trva-
le přihlášenou k pobytu je poplatek 550 Kč. Pro 
vlastníka stavby určené k rekreaci, bytu nebo ro-
dinného domu, ve kterém není přihlášena žádná 
fyzická osoba, je poplatek 550 Kč.

Poplatek ze psa je splatný nejdéle 31.  břez-
na 2024. Poplatek za prvního psa je 200 Kč, za 
druhého a každého dalšího psa téhož držitele pak 
300 Kč.

Poplatek za rekreační pobyt za uplynulý rok 
2023 odvede ubytovatel, který poskytuje méně 
než 10 lůžek nejdéle 31. března 2024. Poplatek 
za rok 2023 byl stanoven na 15 Kč za osobu a za-
počatý den. Ubytovatel, který poskytuje 10 a více 
lůžek by měl mít již za rok 2023 zaplaceno a nově 
odvádí poplatek dle vyhlášky stanovené na rok 
2024.

Poplatek za rekreační pobyt v  roce 2024 je 
nově stanoven na 20 Kč za osobu a započatý den. 
Nově se stanovuje i  frekvence odvodu poplatku 
na 2x ročně pro všechny ubytovatele. A  to za 
období od 1.  prosince předcházejícího roku 
do 31.  května aktuálního roku odvede plátce 
poplatek nejpozději do 15.  června aktuálního 
roku. Za období od 1.  června do 30.  listopadu 

aktuálního roku odvede plátce poplatek nejpoz-
ději do 15. prosince aktuálního roku.

Všem dostupným ubytovatelům byl zaslán do-
pis s informacemi o změně výše a frekvenci placení 
ubytovacího poplatku. Dále byly v dopise zmíněny 
body, které obec vnímá v  rozporu s  platnými vy-
hláškami, předpisy a  nařízeními. Např.  poskyto-
vání ubytování v budovách nezkolaudovaných pro 
provoz ubytování, překračování kapacit ubytova-
ných a tím i vznikající problémy s odpadky a pře-
devším s  odpadními vodami, neplacení poplatků 
za ubytování, chybějící ohlašovací povinnost…

Vyhláška stanovuje pro plátce rekreačního po-
platku ohlašovací povinnost, která má přesně ur-
čenou formu. Finanční výbor zpracoval formulář 
„Ohlášení k  místnímu poplatku z  pobytu“, který 
spolu s  dopisem obecní úřad České Petrovice již 
na podzim 2021 rozeslal plátcům (ubytovatelům). 
Stále jsou ubytovatelé, kteří veřejně inzerují, ale 
k  poplatku se nepřihlásili. Finanční výbor situa-
ci kolem ubytovacích poplatků pozorně sleduje, 
včetně možného vzniku celostátního programu na 
sledování ubytovacích poplatků, na kterém pra-
cuje Ministerstvo pro místní rozvoj. Během červ-
na, po prvním výběru poplatků, finanční výbor 
předloží zastupitelstvu zprávu o výběru poplatku 
za první polovinu roku 2024, na základě které se 
bude postupovat dále.

Na konci roku 2023 proběhla revize všech vy-
hlášek. Schválený rozpočet a úplná znění vyhlášek 
jsou k dispozici na webových stránkách obce, pří-
padně v úřední hodiny na obecním úřadě.

Finanční výbor obce České Petrovice

Zápis z jednání zastupitelstva Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice ze dne 7. 2. 2024

Přítomni: viz prezenční listina
Omluveni: Brandejsová Jitka
Zapisovatel: Luboš Lux
Ověřovatelé: Buryška J., Fišer M.
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.

- Kontrola z minula
- Stav hospodaření k 31. 12. 2023
- Rozpočtové opatření č. 3 a č. 4
- Zpráva o uplatňování územního plánu 
   za roky 2019 – 2023
- Termínové vklady



SOUSEDSKÉ LISTY 15

- Investiční záměry na rok 2024
- Nabídka firmy Simply
- Návrh regulace území územního plánu
- Různé:
- Žádost o finanční dar
- Dopis ubytovatelům

Návrh usnesení 01/02/2024: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 5 x 0 x 0
Usnesení 01/02/2024 bylo schváleno

2. Stav hospodaření k 31. 12. 2023
Předseda finanční komise Michal Fišer představil 
zastupitelům stav hospodaření k 31. 12. 2023
Příjmy celkem .............................5 922 229,05 Kč
Výdaje celkem .............................4 437 757,50 Kč
Přebytek......................................1 484 471,55 Kč
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2023
Stav účtu v KB ............................2 420 433,74 Kč
Stav účtu v ČNB ........................... 130 302,73 Kč
Termínované účty .......................4 000 000,00 Kč
Stav pokladny ................................. 12 761,00 Kč
Nezaplacené poplatky ....................... 5 317,00 Kč
Návrh usnesení 02/02/2024: Zastupitelstvo bere 
na vědomí stav hospodaření k 31. 12. 2023

3. Rozpočtové opatření č. 3 a č. 4
Starosta předložil zastupitelstvu rozpočtové 
opatření č. 3 příjem dotace na kalové čerpadlo pro 
JSDHO a č. 4 kde jsou zahrnuty položky, které byly 
překročeny v čerpání rozpočtu v roce 2023 oproti 
plánovaným výdajům, a  to v  opravách v  chatě 
u  koupaliště, přípojky na vodovodu, opravy bytu 
č.  p. 27 a  přesun nedočerpaných položek. Roz-
počtová opatření jsou přílohou zápisu
Návrh usnesení 03/02/2024: Zastupitelstvo obce 
schvaluje rozpočtové opatření č. 3 a č. 4
Hlasování: 5X0X0
Usnesení 03/02/2024 bylo schváleno

4. Zpráva o uplatňování územního plánu za rok 
2019 – 2023
Starosta představil zprávu o  uplatňování územ-
ního plánu za rok 2019 – 2023, kterou vypracoval 
p.  Mimra z  Městského úřadu ze Žamberka. Tato 
zpráva je vyvěšena po dobu 30  dnů na úřední 
desce obce
Usnesení 04/02/2024 Zastupitelstvo obce bere na 
vědomí zprávu o uplatňování územního plánu

5. Termínové vklady
Starosta předložil zastupitelstvu návrh inves-
tovat opět volné peníze, které se nám vrátily 

z  termínového účtu. Byla navržena částka 3. mil 
korun na termínový účet po dobu 6 měsíců s úro-
kem 5 %.
Návrh usnesení 05/02/2024: Zastupitelstvo schva-
luje investici 3. mil. korun vložit na termínový účet 
na 6 měsíců s 5 % úrokem
Hlasování: 5X0X0
Usnesení 05/02/2024 bylo schváleno

6. Investiční záměry
Starosta předložil zastupitelům nabídku na 
opravu sochy sv. Jana Nepomuckého u Páchů za 
cenu 146 410 Kč a rekonstrukci kamenného kříže 
na cestě ke Kašparově chatě za cenu 162 140 Kč. 
Jsou to poslední dvě památky, do kterých jsme 
ještě neinvestovali. Kříž na cestě pod chatou je 
značně zdevastován a rozkraden. Máme požádáno 
o dotaci.
Dále se plánuje rekonstrukce chaty u koupaliště: 
výměna stropů, výměna elektroinstalace, rekon-
strukce výčepu, výměna podlah a  oprava přístu-
pového schodiště. Tuto akci si vzal na starosti 
p. Hovad, který vytvořil harmonogram prací, aby 
se dala chata půjčovat přes léto. Nejdelší odstávka 
bude od září do listopadu. Na tuto akci máme 
požádáno o  dotaci POV z  Pardubického kraje. 
Plánovaná realizace v celkové výši 400 000 Kč.
Návrh usnesení 06/02/2024: Zastupitelstvo schva-
luje investiční záměry na opravu sakrálních pamá-
tek ve výši 308 550 Kč. a opravu chaty u koupaliště 
za cenu 400 000 Kč.
Hlasování: 5X0X0
Usnesení 06/02/2024 bylo schváleno

7. Nabídka firmy Simply na FVE
Na základě připravovaných dotací na fotovol-
taické elektrárny nás oslovila firma s  nabídkou 
montáže FVE na budovy ve vlastnictví obce. 
Jelikož nemáme zpracovaný energetický koncept 
na katastru obce, nebylo by dobré bez posouzení 
takovýto projekt realizovat. P. Žďárský pozname-
nal, že MAS Orlicko připravuje prezentaci a ener-
getickou koncepci na území ORP Žamberk. Po 
vyhlášení termínu se budeme registrovat. Dalšími 
kroky se budeme zabývat na dalším zasedání.
Usnesení 07/02/2024: Zastupitelstvo obce bere 
na vědomí informace ohledně projektů na FVE

8. Územní plán obce
Martin Hovad zastupitelům představil po kon-
zultaci s  paní Ing.  Vaníčkovou doplnění zadání 
připravovaného územního plánu. V zadání územ-
ního plánu obce je zastupitel p.  Žďárský a  jako 



SOUSEDSKÉ LISTY16

náhradník p. Hovad. Zástupce za obec může být 
jenom jeden, proto se zastupitelstvo rozhodlo 
provést změnu a  určilo p.  Hovada, který provádí 
konzultace s paní Ing. Vaníčkovou a p. Mimrou ze 
Žamberka
Návrh usnesení 08/02/2024: Zastupitelstvo obce 
mění určeného zastupitele, místo pana Ing.  Old-
řicha Žďárského schvaluje pana Martina Hovada 
jako určeného zastupitele pro pořizování nového 
územního plánu obce České Petrovice. Dále zastu-
pitelstvo obce schvaluje na základě informací 
Ing.  arch.  Vaníčkové doplnění „Upřesňujícího 
pokynu zpracovateli Územního plánu České Petro-
vice, který doplňuje zadání územního plánu České 
Petrovice“.
Hlasování: 6X0X0
Usnesení 08/02/2024 bylo schváleno

9. Různé:
- Žádost dobročinné organizace Zdravotní klauni 
o finanční dar. Jelikož naše obce podporuje Linku 
bezpečí, nadaci For Help a  Orlickoústeckou 

nemocnici zastupitelé zamítli žádost Zdravotních 
klaunů
Návrh usnesení 09/02/2024 Zastupitelstvo 
neschvaluje žádost dobročinné organizace Zdra-
votní klauni
Hlasování: 6X0X0
Usnesení 09/02/2024 bylo schváleno

- Dopis ubytovatelům
Starosta představil dopis, který bude rozeslán 
ubytovatelům a podnikajícím subjektům. Jsou zde 
napsány povinnosti, jak v oblasti likvidaci odpadů, 
poplatkové odvádění obci a  finančnímu úřadu, 
povinnosti provozování dle limitů územního 
plánu a stavebního schválení. Starosta poděkoval 
p. Fišerovi za přípravu předlohy dopisu. Jsou zde 
shrnuty povinnosti, za jakých je možné podnikat.
Návrh usnesení 10/02/2024 Zastupitelstvo obce 
schvaluje rozeslání dopisu ubytovatelům a  podni-
kajícím subjektům na území obce
Hlasování: 6X0X0
Usnesení 10/02/2024 bylo schváleno

Zapsal: Luboš Lux, starosta obce

a získejte až  95  %  výdajů!
Řekněte si o kotlíkovou dotaci

Máte starý

KOTEL?

Topíte pořád starým neekologickým kotlem, jehož provoz bude od 1. září 2024 zakázán? 
Vyměňte ho za kotel na biomasu nebo tepelné čerpadlo s pomocí kotlíkové dotace.  
A co víc, nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc, stát vám je dá předem.

Týká se zákaz mého kotle?
Podívejte se na výrobní štítek, který najdete  
přímo na kotli na tuhá paliva – pokud tam je  
napsaná emisní třída 1, 2 nebo není uvedeno  
nic, musíte kotel vyměnit.

Mám nárok na kotlíkovou dotaci?
Vlastníte rodinný dům, byt nebo rekreační objekt, 
ve kterém trvale bydlíte? Pobíráte vy i všichni 
členové vaší domácnosti starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně nebo některý z členů 
vaší domácnosti pobíral v období od 1. ledna 2022  
aspoň jeden měsíc příspěvek na bydlení? Pak je 
kotlíková dotace určena přímo vám. 

Nesplňujete tyto podmínky?
Řekněte si o dotaci na výměnu kotle až 50 %  
v programu Nová zelená úsporám.

Kolik mohu získat?
Kotlíkové dotace mohou dosáhnout až 95 % výdajů 
na výměnu nevyhovujícího kotle. Dotace se vztahují 
nejen na nákup nového zařízení, ale i na související 
realizační práce a můžete je získat dopředu.

Na co mohu dotaci použít?
Přejděte na modernější a pohodlnější systém 
vytápění. Můžete si vybrat mezi tepelným  
čerpadlem a kotlem na biomasu s ruční nebo 
samočinnou dodávkou paliva. 

Co když jsem už kotel vyměnil?
Pokud jste kotel vyměnili po 1. lednu 2021,  
požádejte bez obav o dotaci. Peníze vám  
vyplatíme zpětně.

Kde dotaci získám?
Obraťte se na váš kraj. Příjem žádostí bude  
otevřen v druhé polovině roku.

www.kotlikydotace.cz

a získejte až  95  %  výdajů!
Řekněte si o kotlíkovou dotaci

Máte starý

KOTEL?

Topíte pořád starým neekologickým kotlem, jehož provoz bude od 1. září 2024 zakázán? 
Vyměňte ho za kotel na biomasu nebo tepelné čerpadlo s pomocí kotlíkové dotace.  
A co víc, nepotřebujete mít na kontě desítky tisíc, stát vám je dá předem.

Týká se zákaz mého kotle?
Podívejte se na výrobní štítek, který najdete  
přímo na kotli na tuhá paliva – pokud tam je  
napsaná emisní třída 1, 2 nebo není uvedeno  
nic, musíte kotel vyměnit.

Mám nárok na kotlíkovou dotaci?
Vlastníte rodinný dům, byt nebo rekreační objekt, 
ve kterém trvale bydlíte? Pobíráte vy i všichni 
členové vaší domácnosti starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně nebo některý z členů 
vaší domácnosti pobíral v období od 1. ledna 2022  
aspoň jeden měsíc příspěvek na bydlení? Pak je 
kotlíková dotace určena přímo vám. 

Nesplňujete tyto podmínky?
Řekněte si o dotaci na výměnu kotle až 50 %  
v programu Nová zelená úsporám.

Kolik mohu získat?
Kotlíkové dotace mohou dosáhnout až 95 % výdajů 
na výměnu nevyhovujícího kotle. Dotace se vztahují 
nejen na nákup nového zařízení, ale i na související 
realizační práce a můžete je získat dopředu.

Na co mohu dotaci použít?
Přejděte na modernější a pohodlnější systém 
vytápění. Můžete si vybrat mezi tepelným  
čerpadlem a kotlem na biomasu s ruční nebo 
samočinnou dodávkou paliva. 

Co když jsem už kotel vyměnil?
Pokud jste kotel vyměnili po 1. lednu 2021,  
požádejte bez obav o dotaci. Peníze vám  
vyplatíme zpětně.

Kde dotaci získám?
Obraťte se na váš kraj. Příjem žádostí bude  
otevřen v druhé polovině roku.

www.kotlikydotace.cz



SOUSEDSKÉ LISTY 17

Olympijský běh opět v Klášterci
Jeden za všechny, všichni na start! To je le-

tošní motto T -Mobile Olympijského běhu, který 
ve středu 19.  června zavítá také do Klášterce. 
Největší běžecká akce v Česku se koná na oslavu 
olympijských hodnot a  myšlenek. Zúčastnit se 
mohou děti i  dospělí všech věkových kategorií, 
kteří rádi sportují. Startovné lze koupit pouze on-
line na webu olympijskybeh.cz a část z něj jde zá-
roveň na podporu České olympijské nadace.

Akce se v  České republice koná již od roku 
1987. První ročník inicioval legendární běžec 
Emil Zátopek. Po celém Česku se uskuteční na 90 
olympijských běhů se společným startem v 18 ho-
din. Mezi nimi nebude chybět ani závod v  Kláš-
terci, který nabídne trasu na 5 nebo 10 kilometrů. 
Připraveny budou i závody pro děti na 400 metrů 
a 1500 metrů.

Registrace do všech závodů probíhají pouze 
online na www.olympijskybeh.cz až do 7. červ-
na. Do konce března je startovné pro dospělé za 
nejvýhodnější cenu. Nalaďte se na olympijskou 
atmosféru a přihlaste se!

Výše uvedené je část propagačního textu České-
ho olympijského výboru. A teď jak to bude u nás. 
Především platí, že se vyplatí přihlásit do 31. 3. , 
do kdy je startovné o 150 Kč nižší než při přihlá-
šení v červnu, nižší je i startovné při přihlášení do 
31. 5. V našem případě je možné se přihlásit i na 
místě, ale pak nejste v oficiální výsledkové listině, 

Bilanční zpráva odpadového hospodářství za rok 2023 v obci České Petrovice
ných míst a doprava vytříděných komodit do sběr-
ny v Žamberku 61 438 Kč
Celkem náklady na likvidaci odpadů 236 750 Kč
Doplatek rozdílu, který hradí obec z  rozpočtu 
50 219 Kč
Jsem rád, že se nám podařilo snížit náklady na li-
kvidaci odpadů. Nesmíme usnout na vavřínech, je 
potřeba zvyšovat vytříděnost odpadů, jelikož limit 
na sládkování se nám každý rok snižuje. Pro letoš-
ní rok máme limit 27 tun. Cena poplatku za likvi-
daci odpadů pro rok 2024 zůstává stejná 550 Kč/
osoba. Musím poděkovat panu Ježkovi, panu  
Lickovi, p. Nájemníkovi a paní Rousové, kteří mají 
odpady a úklid na starosti. Chci poděkovat všem, 
kteří berou třídění odpadů vážně a těm občanům, 
kteří na to ještě nepřišli, bych rád vzkázal, aby za-
čali přemýšlet, protože lhostejnost ke třídění bude 
jenom prodražovat poplatky.

Luboš Lux, starosta obce

nedostanete olympijské startovní číslo se svým 
jménem atd. Specialitou kláštereckého závodu je 
pivo nebo limo pro závodníka zdarma a  opékání 
párků, kdy si u ohně můžete vyměňovat zkušenos-
ti a dojmy ze závodu.

Závod i  rovinatá trať od sokolovny do tábora 
a  zpět je vhodná nejen pro trénované běžce, ale 
pro každého, i ryzí amatéry, kteří si chtějí jen zku-
sit, zda uběhnou 5 km. Tak neváhejte a hlaste se 
na olympijskybeh.cz.

Vážení spoluobčané, 
dle odpadového zákona, vás opět musím seznámit 
s položkami nákladů a příjmů v odpadovém hos-
podářství za rok 2023.

Příjmy z poplatků od občanů  .............. 99 594 Kč
příjem za zajištění zpětného odběru tříděného od-
padu  ................................................... 81 437 Kč
příjem za železo a papír 
ze sběrného dvora  ................................ 5 500 Kč
celkem příjmy  .................................. 186 531 Kč
Výdaje za likvidaci odpadu včetně svozů:
Likvidace komunálního
odpadu 35 t  ...................................... 129 642 Kč
Likvidace plastů 3,94 t  ....................... 26 526 Kč
Likvidace papíru 4,72 t  ........................ 9 378 Kč
Likvidace skla 4,71 t  ............................ 2 316 Kč
Nákup kontejneru  ................................ 7 450 Kč
Odměny za manipulaci s  odpadem, úklid sběr-



SOUSEDSKÉ LISTY18

Divadelní jaro (nejen) v klášterecké sokolovně
Ačkoli podle kalendáře zima ještě zdaleka nekončí, za okny to i v našem malebném podhůří vypadá již 
nějakou dobu na regulérní jaro. Pokud Vás rmoutí, že Vaše lyže, běžky, snowboardy, sáňky či brusle 
zahálejí na půdě, nevěšte hlavu! Klášterecký Sokol a  ochotníci z  Ledříčka pro Vás připravili lákavou 
kulturní alternativu k zimním radovánkám. Na jarní část divadelní sezóny letos v sokolovně plánujeme 
tři hostující představení – počet to sice není nikterak impozantní, zato však můžeme směle říci, že se 
jedná o výběr vskutku exkluzívní!

Již koncem února nás navštíví kolegové ochotníci 
z  Králík s  komedií Naši nejhorší přátelé. V  polo-
vině března nás pak čeká opravdu světová záleži-
tost – Divadlo Klauniky z Brna přiveze svou legen-
dární klauniádu na motivy nejslavnějšího románu 
historie Don Quijote de la (m)Ancha, která vznik-
la už koncem 80. let minulého století za režijního 
dohledu Bolka Polívky a od té doby má za sebou 
již přes pět tisíc (!) repríz. A konečně – začátkem 
května si rozhodně nenechte ujít unikátní dvoj-
představení meotarového divadla Faust a Nelkej, 
Čechie! z dílny Bažantovy loutkářské družiny z Po-
niklé.
O  prvních dvou divadelních představeních se 
můžete dozvědět více v pozvánkách na stránkách 
tohoto vydání Sousedských listů, o posledním jme-
novaném se pak dočtete ještě v příštím čísle. Sou-
částí tohoto vydání je i přehledný program jarních 

divadel v  sokolovně doplněný o  informaci o  nej-
bližších reprízách Ledříčkova Přáteláku v  okolí. 
Věříme, že si z naší divadelní nabídky vyberete – 
nejlépe všechno… Děkujeme za Vaši přízeň a pře-
jeme Vám hezké kulturní zážitky!

Ledříček

Králičtí ochotníci uvedou hru o přátelství
Vincent a Juliette tráví odjakživa prázdniny s Chris-
telle a  Patrickem. Nyní však směřují do vyšších 
společenských kruhů odpovídajících jejich novým 
profesním ambicím. Když hledají záminku, jak se 
zbavit svých starých přátel, kteří se jim stali přítěží, 
uvíznou v pasti svých vlastních lží. Někdy není snad-
né zbavit se svých nejlepších přátel…
Po pětileté inscenační pauze nastudoval Divadelní 
soubor Tyl z Králík novou divadelní hru. Již v ne-
děli 25. února v 19 hodin tak bude mít klášterecké 
divadelní publikum možnost zhlédnout komedii 
Naši nejhorší přátelé. Pro příznivce Ledříčka bude 
hra jistě zajímavá svou nápadnou tématickou 
a  žánrovou podobností s  Přátelákem, který kláš-
terečtí ochotníci v současnosti uvádějí. Přijďte se 
tedy podívat, jak téma přátelství uchopili naši ko-
legové z Králík.

Ledříček

DON QUIJOTE de la Ancha
Představení,
které prodlužuje život
Vážení občané Klášterce
a okolních obcí,
na vědomost se dává, že do místní 
sokolovny zavítá přední světový 
chůdoherec Lenoire Montaine 
s  vynikající komedií Don Quijote de la Ancha, 
nejhranějším představením v  Evropě.
Tuto „didaktickou klauniádu“ v  režii pana Bol-
ka Polívky můžete zhlédnout dne 16.  března 
v 18:00 hodin v klášterecké sokolovně. Předsta-
vení přináší pohodu a spoustu smíchu, také však 
potěšující dárečky. Je vhodné i pro rodiny se škol-
ními dětmi.

Těšíme se na Vás!



SOUSEDSKÉ LISTY 19

Děti pomáhají dětem
To je hlína aneb Podpora vzdělávání v  Manipu-

ru pod záštitou Nadačního fondu Modrá rybka 
- této charitativní výtvarné soutěže se zúčastnily 
i  děti navštěvující keramický kroužek v  Klášterci 
nad Orlicí. Téma letošního ročníku znělo: „Pestrý 
svět kolem nás aneb kolik podob má naše plane-
ta.“ Těší mě, že se mezi dětmi našly takové, které 

souhlasily s  draž-
bou svých výrobků 
ve prospěch jejich 
vrstevníků z  dru-
hého konce světa. 
Z výtěžku je hrazena 
např.  výstavba stud-
ní, umýváren, tříd 
a  škol v  rozvojovém 
světě. Celý tento 
projekt si vzala pod 
patronát první dáma 
ČR Eva Pavlová spolu s předsedkyní PS PČR Mar-
kétou Pekarovou Adamovou.

Všechny přihlášené práce je nyní možné vidět 
na výstavě v  pražské Jindřišské věži. Slavnostní 
udílení cen proběhne 26. 4. 2024 v Malostranské 
besedě a  moc přeji dětem, aby se jejich práce lí-
bily i porotě. Myslím, že děti nemají radost pouze 
ze samotného procesu tvoření, příležitosti zažít 
úspěch a vystavovat na prestižních místech v Pra-
ze, ale hlavně mají dobrý pocit z  pomoci dobré 
věci.

Jana Štefková



SOUSEDSKÉ LISTY20

Rodinný klub DOMINO
Od konce října se pravidelně každý čtvrtek dopo-
ledne setkáváme s  maminkami a  dětmi na obec-
ním úřadě v herně klubu Domino. 
Děti prozkoumávají nové hračky a  maminky na-
vazují přátelství u  šálku kávy či čaje. Začátkem 
prosince přijala pozvání do klubu fyzioterapeutka 
Mgr.  Helena Jakubalová. Během návštěvy jsme 
probírali kouzla respirační fyzioterapie. Zaměřili 
jsme se na dechovou rehabilitaci, rýmu, odkašlá-
vání a inhalátory. Nejvíce přínosné byly praktické 
ukázky, jak uvolňovat a míčkovat hrudník. 
V  únoru jsme společně podnikli výlet do měst-
ského muzea v Letohradě na mini přírodovědnou 
výstavu „Boudo, budko, kdo v tobě bydlí?“. Děti 
nadchly živé exponáty a  zároveň se zapojily do 
soutěže o nejhezčí obrázek volně žijícího zvířete. 
Závěr výletu byl ve znamení kávy, dortu a dětské-
ho smíchu ve Skipi funpark.
Těším se na Vás každý čtvrtek 
od 10:00 do 12:00 hod.

Bára Hromádková



SOUSEDSKÉ LISTY 21

Rodičovský rockový bál, 27. 1. 2024
Poslední lednovou sobotu patřil již tradičně parket místní sokolovny všem příznivcům tance, hudby, 
zábavy a dobrého jídla. Program bálu letos zpestřilo předtančení našich deváťáků a předpůlnoční výuka 
tance. Podle velkého potlesku bylo znát, že se u obou programů všichni dobře bavili. Kdo nechtěl tančit, 
mohl se zaposlouchat do rockových písní v podání skupiny BeerGate nebo si zajít na speciality ze zvěři-
ny. Kančí maso nám věnoval Myslivecký spolek Orlice Klášterec nad Orlicí a pro kuchyňské zpracování 
připravili manželé Sklenářovi. Děkujeme všem sponzorům, kteří věnovali hodnotné dary do tomboly, 
a všem ochotným dobrovolníkům, rodičům i učitelům, kteří se na zorganizování a průběhu bálu jakkoliv 
podíleli. Doufáme, že jste si tuto kulturní akci užili a za rok na rodičovském bálu zase na shledanou!

SRPDŠ Klášterec nad Orlicí z.s.



SOUSEDSKÉ LISTY22

Lyžařský výcvik ve škole
Zima si s námi letos zase trochu pohrává, přesto se nám podařilo uskutečnit dokonce dva lyžařské vý-
cviky. První byl určený pro žáky 2. stupně a konal se od 7. ledna v Krkonoších v lyžařském areálu Herlí-
kovice. Zúčastnilo se ho 39 žáků, kteří pod vedením instruktorů získávali první zkušenosti nebo vylep-
šovali svou techniku jízdy na lyžích a snowboardech. Druhý byl naopak pro naše nejmenší žáky z 1. – 3. 
třídy, kteří se vůbec nezalekli počasí a jeden týden v lednu se vždy ráno vypravili do školy a po obědě do 
Českých Petrovic. Kde pod vedením instruktorů z lyžařské školy SKI BAIER zvládli krásné obloučky, 
bezpečné pády i pohodovou jízdu na vleku.



SOUSEDSKÉ LISTY 23

Projektový den: „V rámci projektového dne se žáci 4. třídy učili obvazové techniky.“

Návštěvy našich dětí v Domě s pečovatelskou službou v Pastvinách.



SOUSEDSKÉ LISTY24

SOUSEDSKÉ LISTY č. 179 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e -mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 17. 4. 2024. Cena: 20 Kč

Při preventivním programu „Zdravé nožičky“ 
jsme chodidly zkoumali různé povrchy, struktury 
a teploty. Procvičili jsme je při zvedání předmětů 
a dokonce i kreslení.

Zápis dětí do MŠ Klášterec nad Orlicí proběhne 13. 5. 2024
od 10:00 do 15:00 hod.

Přineste s sebou: občanský průkaz a rodný list dítěte.

První lednový týden
si děti zahrály na tři krále,
kteří putovali do Betléma.

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY

S  dobrotami pro lesní zvířátka jsme navštívili 
krmelec za doprovodu myslivce, pana Michaličky.

S panem Tomášem Foglem se děti přenesly do říše 
zimních sportů, dozvěděly se zajímavosti o ledním 
hokeji a motoskijöringu.


